5. [De cultu erga beatissimam Virginem Mariam]. Quoniam igitur beatissimae Virgini singularis competit excellentia, ita ut et ab Archangelo nuntio Dei «gratia plena» (Lc. 1, 28), et ab Elisabeth, Spiritu Sancto repleta,

la beatitudine di Elisabetta, la profezia della Vergine; poi ricorda che in tutti i popoli e riti, con un crescendo lungo i secoli, è stata onorata.

b) Quasi per inciso, presenta le *note* del culto: *praedicatur, colitur, amatur, invocatur, eademque in exemplum ad imitandum proponitur*: esaltazione, venerazione, amore, invocazione, imitazione.

c) Motiva il culto singolare tributato alla Vergine: è diverso dal culto di latria dovuto a Dio, non lo ostacola ma lo favorisce. E così le varie forme di pietà verso di lei, approvate dalla Chiesa lungo i secoli entro i limiti della sana dottrina, hanno per fine, attraverso la Madre, l'onore, la conoscenza, l'amore, la gloria del Figlio e l'osservanza dei suoi precetti, e così, per mezzo di Cristo, gli uomini sono condotti alla suprema adorazione della Trinità.

d) Come esortazione pratica: i *Vescovi* vigilino sui *teologi* e sui *predicatori*, perché si astengano tanto da false esaltazioni, quanto da grettezza di mente nel considerare la singolare dignità della Madre di Dio; i *fedeli uomini e donne* ricordino qual è e donde procede la vera devozione mariana: non è passeggera affettività, non vana credulità, ma devozione che nasca da vera fede, che conduca all'imitazione delle sue virtù (qui un

benedicta inter mulieres (cf. Lc. 1, 42) salutari meruerit, nihil mirum si, quemadmodum ipsamet de seipsa prophetavit «beatam me dicent omnes generationes» (Lc. 1, 48), cunctis a gentibus et ab universis ritibus, suffragiis saeculorum decursu continuo crescentibus, omni quidem cum laude «beata» praedicatur, colitur, amatur, invocatur, eademque in exemplum ad imitandum proponitur. Tantum vero abest ut huiusmodi singularis cultus marialis cultui divino latriae – quo Verbo Incarnato quemadmodum et Patri ac Spiritui Sancto adoratio exhibetur – detrimento sit, ut potius illi quam maxime faveat. Varias igitur formas pietatis erga Dei hominumque Matrem, quas Ecclesia, – intra limites sanae et orthodoxae doctrinae pro temporum et locorum conditionibus et pro indole ingenioque fidelium –, approbavit, ad id spectant ut, dum Mater honoratur, Filius, in quo aeterno Patri complacuit omnem plenitudinem inhabitare (cf. Col. 1, 19), rite noscatur, ametur, glorificetur eiusque mandata serventur; et sic per Christum, qui est «via et veritas et vita» (Io. 14, 6), homines ad Dei unius ac trini cognitionem supremamque adorationem perducantur.

breve ritratto evangelico di Maria, alla quale non avrebbe giovato la parentela materna con Cristo, se non lo avesse portato più nella mente che nella carne).

e) Ricorda con gioia l'onore e la pietà tributati a Maria tra non pochi fratelli separati, specialmente orientali.

f) Conseguentemente rigetta come indebite le accuse (protestanti) contro il culto cattolico alla Madre di Dio.

6) Il *sesto e ultimo punto* dello *Schema* pone la Vergine nel cuore dell'unità cristiana:

a) parte dall'affidamento di Gesù in croce di tutti gli uomini al suo cuore materno;

b) dunque, ardentemente lei desidera che tanto i battezzati, quanto coloro che ancora ignorano di essere stati redenti da Cristo, siano uniti tra loro nella fede e nella carità.

Quam sanam, catholicam doctrinam Sacra Synodus consulto fortiterque docet eodemque tempore admonet Episcopos, ut sedulo invigilent theologis divinique verbi praeconibus, ut ab omni falsa veritatis superlatione, quemadmodum et a nimia mentis angustia, in singulari Dei parentis dignitate consideranda abstineant.

Meminerint porro utriusque sexus fideles veram devotionem in quodam unius momenti affectu minime consistere, prorsusque respuant omnem vanam credulitatem; e contra firmiter teneant devotionem ex vera fide procedere, qua omnes adducimur ad imitationem virtutum illius beatissimae Virginis, quae fuit «ancilla Domini» (Lc. 1, 38), humillima et oboedientissima, quaeque fidelissime servavit, ea «conferens in corde suo» (Lc. 2, 19), quaecumque ad Verbum Incarnatum pertinebant (cf. Lc. 2, 51), beata quia credidit (cf. Lc. 1, 45) salutata. Nihil enim materna propinquitas Mariae profuisset, «nisi felicius Christum corde quam carne gestasset».

Quo debito honore ac reverentia Matrem Domini et Salvatoris nostri ipsos quoque haud paucos fratres separatos, potissimum vero Orientales, – qui fervido quodam impulsu in Deiparam peculiari modo colendam feruntur – prosequi, magnum Sacrae Synodo gaudium ac solatium affert.

Hinc manifesto patet perperam ac immerito exprobrari catholicae Ecclesiae erga Deiparam cultum, tamquam si exinde aliquid ex cultu uni Deo ac Iesu Christo debito subduceretur.

6. [*Maria Sanctissima Fauxtrix unitatis christianae*]. Maria, Mater et Virgo sanctissima, cum homines universos in Calvario habuerit materno cordi commendatos, vehementer cupit ut non modo illi qui uno donati sunt

c) Perciò il Concilio spera che col patrocinio della Madre di Dio e degli uomini, presente a Cana e nel Cenacolo, tutti siano condotti in un sol gregge sotto un solo Pastore.